学工资字〔2022〕30号

关于做好 2022年生源地助学贷款毕业生

毕业确认工作的通知

各学院（研究生培养单位）：

根据国家开发银行经办生源地助学贷款有关工作指引的要求，2022年毕业

生中参加生源地助学贷款的同学须办理毕业确认相关手续，学生资助中心审核通

过之后方可办理相关离校手续。毕业确认是贷款毕业生开始还款的重要步骤，为

做好生源地助学贷款学生毕业确认工作，进一步增强学生的诚信意识，促进国家

助学贷款工作健康有序的开展，现将具体工作通知如下：

 一、国家开发银行生源地信用助学贷款

 （一）学生发起毕业确认申请

申请时间：5 月 16日—5月 31日

申请流程：

1、贷款学生登陆国家开发银行学生在线系统 www.csls.cdb.com.cn 或

https://sls.cdb.com.cn/，如遗忘口令可直接致电国家开发银行服务电话

95593，根据提示申请找回密码。

2、进入“毕业确认申请”模块，核实相关信息。如信息有误或需要更新，

应先到“个人信息变更”中修改，然后回到“毕业确认申请”模块完成申请；如

信息无误，点击“申请”即可完成申请。

若学生不发起申请，学校无法在系统内为学生办理毕业确认手续。请各学院

做好督促工作,2022 年生源地贷款毕业生名单见附件 1。

  ◎特别提醒：学生必须准确详实地修改、核对相关信息：

http://www.csls.cdb.com.cn/
https://sls.cdb.com.cn/）

（1）基本信息：核对是否准确，如有错误应及时修改，若无法修改应与生

源地县资助中心联系；

（2）通讯信息：填写现有的通讯信息；

（3）就学信息：填写完整规范的学校学院名称、专业名称等信息；

（4）家庭信息：家庭住址要确保能够收到信件，联系电话填写家庭正在使

用的电话；

（5）就业信息：将已知的信息尽量填写详细，若毕业前未确定工作，请在

“其他信息”备注中说明“待就业”“升学”等情况；

（6）联系人信息：填写本人、父母以外的其他主要社会关系。

如系统提示根据监管要求，需进行身份信息核验，则按照提示要求对共同借

款人的身份信息进行修改、完善提交即可。

3、在系统中查看本人贷款信息及还款计划，下载《毕业确认表》，全面了

解本人还款计划、还款时间安排等材料。

（二）学校进行毕业确认审核

学校学生资助中心审核贷款毕业生在系统里提交的《毕业确认表》，审核无

误后，在生源地贷款在线系统里进行线上确认。

（三）注意事项

（1）贷款毕业生若对系统操作有疑问或忘记登录密码，可联系国家开发银

行或致电国家开发银行服务电话 95593 或者生源地县级资助中心；

（2）若贷款学生毕业后升学需办理贷款展期手续，请及时联系生源地县资

助中心提出展期申请，并进行就学信息及还款计划变更。

（3）请通过国家开发银行申请生源地助学贷款的 2022年毕业生同学认真阅

读此次下发的《中国传媒大学毕业生诚信还款承诺书》（附件 2），并电子签名

承诺做到按时还款。

（4）如需提前还款，请与当地县级资助中心或贷款银行联系确定具体事宜。

     二、其他银行生源地信用助学贷款

     若学生是在其他银行、信用社办理的生源地信用助学贷款，则应根据各经办

银行的实际要求办理相应手续。学院督促其他生源地贷款毕业生（国家开发银行

生源地贷款以外的）与家乡县级学生资助管理中心或办理助学贷款的当地银行联

系做好毕业确认相关工作，提醒学生按时还款，还款过程中出现任何疑问，请及

时联系家乡县级学生资助管理中心或当地贷款银行。

三、贷款档案管理及诚信教育

1. 贷款档案管理。为做好贷后管理工作，各学院应建立健全 2022年生源地

信用助学贷款毕业生信息档案。请各学院(研究生培养单位)组织所有生源地贷款

毕业生如实填写《中国传媒大学生源地贷款毕业生信息档案表》（电子版）（附

件 3），并妥善留存建档，学生资助中心将定期检查学院档案管理情况。

2. 诚信教育。请通过国家开发银行申请生源地助学贷款的 2022年毕业生同

学阅读《中国传媒大学毕业生诚信还款承诺书》（附件 2），为有效预防学生贷

款逾期现象的产生，各学院(研究生培养单位)应加强贷款毕业生离校前的诚信教

育，将诚信教育融入思想政治教育过程中。毕业班辅导员应结合学生生活、就业

等实际情况，与学生进行一次诚信教育谈话（为线上谈话），告知贷款学生还款

知识、贷款违约后果等，使诚信理念深入学生内心，毕业后自觉履行还款义务，

同时与学生线上签订《中国传媒大学毕业生诚信还款承诺书》。

3. 建立贷款毕业生沟通机制。通过电话、QQ 群、微信群等多种方式与贷款

毕业生建立良好的沟通渠道，学院与贷款毕业生定期取得联系，开展还款咨询服

务，提醒学生按时履行还款义务。

4. 提交相关资料。请各学院（研究生培养单位）将本学院还款毕业生的《中

国传媒大学生源地贷款毕业生信息档案表》（电子版）和《中国传媒大学毕业生

诚信还款承诺书》（电子签名，拍图片即可）两表的电子版于 6 月 20 日前发送

至学生工作部（处）伍玮老师办公信息平台。

5.生源地贷款毕业生微信群。为了更好地做好 2022年毕业生生源地还款毕

业确认工作，请各学院通知 2022年生源地贷款毕业生扫描下方二维码入群，以

便后续通知相关工作。

mailto:qindai@sdu.edu.cn

联系人：伍玮   010-65783544

附件 1：2022年生源地贷款毕业生名单

附件 2：中国传媒大学毕业生诚信还款承诺书

附件 3. 中国传媒大学 2022年生源地助学贷款毕业生信息档案表

二〇二二年五月十六日